
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 21/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água 
mineral, visando atender as demandas da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Ane-
xos.
Entrega do Edital a partir do dia 28/11/2018 no site: www.com-
prasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2018
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

 Protocolo: 387169
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 22/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS O KM, NA MODALIDADE CONTINUADA, para 
o atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, confor-
me especifi cações, estimativas de quantidades e valores conti-
dos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 28/11/2018 no site: www.com-
prasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2018
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339033
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 387167

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2018
PROCESSO Nº 2018/208640
INTERESSADO: DIDESC/NAC
Considerando a documentação que integra o processo, especial-
mente o Memorando nº 141/2018 – DIDESC/NAC, acostados às 
fl s.01, e o Parecer Normativo nº 21/2018 – ASAN/NAC, tudo 
conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a contra-
tação direta por inexigibilidade de licitação da professora FIBIA 
BRITO GUIMARÃES, em função da realização do VII ENCONTRO: 
DESAFIOS PARA O TERCEIRO SETOR – Região Caeté, no período 
de 09 a 10 de maio do ano corrente, tendo como escopo ca-
pacitar auditores, gestores e técnicos de instituições públicas e 
privadas, assim como organizações do Terceiro Setor, e lideran-
ças comunitárias, quanto a Lei Federal nº 13.019/2014, minis-
trando o minicurso “Planejamento Estratégico para o Excelência 
das Organizações Sociais Sem Fins Lucrativos”, pelo valor total 
do serviço de R$ 2.781,00 (Dois Mil, Setecentos e Oitenta e Um 
Reais), com arrimo no artigo 25, inciso II e Parágrafo 1°, da Lei 

Federal nº 8.666/93.
Belém, 12 de abril de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 387205

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 716 /2018 – PGE. G Belém (PA), 23 de no-
vembro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor, Leonardo Cesar Macedo Vulcão, Asses-
sor, matrícula 5915958/4 para acompanhar e fi scalizar o CON-
TRATO Nº 040/2018 – CARTÓRIO DINIZ 2º OFÍCIO DE NOTAS;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 6.2, 
Cláusula Sexta, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituta a servidora Ana Cláudia Mal-
let da Silva, identidade funcional nº 57203212/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Procuradoria..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 387107

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 040/2018-PGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 a 31/12/2018
Valor Global: R$ 16.395,80 (dezesseis mil, trezentos e noventa 
cinco reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de despesa: 339039 - Fon-
te: 0101
Objeto: Contratação de serviço notarial para lavratura da es-
critura pública de desapropriação do imóvel urbano, situado na 
Travessa Rio Jutaí com a Rua Canário do Reino, Belém/PA, a ser 
efetivada pelo ESTADO DO PARÁ, em benefício da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB-PA, destinado ao desen-
volvimento de projeto habitacional pelo Programa “Minha Casa 
Minha Vida”.
Contratado: Cartório Diniz 2° Ofício de Notas
CNPJ: 04.748.562/0001-79.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 408, Bairro: Na-
zaré, Belém/PA, CEP: 66.040-281.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – Procura-
dor-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 387093

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 525 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, bem 
como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 337, de 09 de agosto 
de 2007, Art. 1º do parágrafo único;
CONSIDERANDO atender ao Artigo 26 da PORTARIA Nº 02 de 
05 de outubro de 2018.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão para proceder ao Inventário do Es-
toque existente no Almoxarifado desta Fundação, para fi ns de 
encerramento do exercício de 2018.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão: MANOEL MORAES DA SILVA, Coordenador de Núcleo 
Regional, Identidade Funcional nº 57234677/5, MICHEL BASTOS 
SANTANA, Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais, Identida-
de Funcional nº 5924102/2 e CAUÊ ARAÚJO LIMA MONTEIRO, 
Coordenador, Identidade Funcional nº 57219735/2 para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a Comissão referenciada 
pela normatização retro citada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
 PORTARIA Nº 526 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, bem 
como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 337, de 09 de agosto 
de 2007, Art. 1º do parágrafo único;
CONSIDERANDO atender ao Artigo 27 da PORTARIA Nº 02 de 
05 de outubro de 2018.
RESOLVE:
 I – CONSTITUIR Comissão de Trabalho com o objetivo de proce-
der ao inventário dos Bens Móveis permanentes existentes nesta 
Fundação.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão: MANOEL MORAES DA SILVA, Coordenador de Núcleo 
Regional, Identidade Funcional nº 57234677/5, MICHEL BASTOS 
SANTANA, Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais, Identida-
de Funcional nº 5924102/2 e CAUÊ ARAÚJO LIMA MONTEIRO, 
Coordenador, Identidade Funcional nº 57219735/2 para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão referenciada 
pela normatização retro citada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 387440

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 546 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima Cargo: Presiden-
te Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 04 a 07/12/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá partici-
par de visitas técnicas e reuniões para o encerramento do exer-
cício/2018 e participação do aulão do PROPAZ ENEM, no muni-
cípio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

 Protocolo: 387120
RESUMO DA PORTARIA Nº 544 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima Cargo: Presiden-
te Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA.
Período: 29/11 a 01/12/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá partici-
par de visitas técnicas no PPI e reuniões de orientação para en-
cerramento do exercício/2018 com objetivo de executar ta-
refas diversas e variadas complexidades com vistas ao cumpri-
mento da missão institucional, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 387126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 795 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/307587.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA CATARINA ANSELMO NUNES, Mat. 57189495/1, 
do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Hos-
pital De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 01/08/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 


